
ŠKOLA 
ČESKÉHO 
JAZYKA 

A LITERATURY 
PRO PEDAGOGY

2.—4. ŘÍJNA 2023 

11. ročník



Školu českého jazyka a literatury pro pedagogy
pořádá Akademie věd ČR, resp. Středisko
společných činností AV ČR, ve spolupráci 
s Ústavem pro jazyk český AV ČR a Ústavem 
pro českou literaturu AV ČR již od roku 2012. 

Vzdělávací kurz je určen aktivním učitelům
českého jazyka a literatury 2. stupně ZŠ, SOŠ, SOU
a gymnázií. Cílem Školy českého jazyka 
a literatury pro pedagogy je účastníkům
představit zajímavá témata a poslední trendy 
v českém jazyce a v české literatuře. 
Po absolvování kurzu každý pedagog získá nové
poznatky a nápady, které následně může aplikovat
v praxi při výuce. 

Odbornými garanty Školy českého jazyka 
a literatury pro pedagogy jsou PhDr. Markéta
Pravdová, Ph.D., MBA, z Ústavu pro jazyk český 
AV ČR a PhDr. Robert Kolár, Ph.D., z Ústavu 
pro českou literaturu AV ČR. 

Čj

TÉMATA PŘEDNÁŠEJÍCÍ

Anatomie slovníku Mgr. Michaela Lišková, Ph.D.

Naučme digitální domorodce
ovládat online slovník

Mgr. Martin Šemelík, Ph.D.

Bacák, cmunda, darebák aneb malá
ochutnávka z nářeční lexikografie

Mgr. Marta Šimečková, Ph.D.

Etymologie – pozoruhodné příběhy slov doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

Návštěva jazykové poradny
Ústavu pro jazyk český AV ČR

PhDr. Ivana Svobodová

Knihy určené k likvidaci 
aneb Knihovraždy

PhDr. Michal Přibáň, Ph.D.

Česká literatura v samizdatu PhDr. Alena Přibáňová, Ph.D.

Co lze z jedné expozice vytěžit 
k epoše, stylu a pojmu baroko? 

Mgr. et Mgr. Stanislava Fedrová, Ph.D.



3. 10. 2023 I ÚTERÝ

Přestávka10:45–11:00

9:00–10:45 PhDr. Michal Přibáň, Ph.D.: Knihy určené k likvidaci aneb Knihovraždy

11:00–12:45

12:45–13:45

14:00–16:00 Mgr. et Mgr. Stanislava Fedrová, Ph.D.: Co lze z jedné expozice vytěžit k epoše, stylu a pojmu
baroko? 

10:00–12:00

9:45

PROGRAM

BUDOVA AV ČR (NÁRODNÍ 3, SÁL 206) A SCHWARZENBERSKÝ PALÁC (HRADČANSKÉ NÁM. 2)

Přestávka

Komentovaná prohlídka expozice v Muzeu literatury

13:45 Sraz před Schwarzenberským palácem (Hradčanské nám. 2, Praha 1)

4. 10. 2023 I STŘEDA

Sraz před Muzeem literatury v pražské Bubenči (Pelléova 22/44)

2. 10. 2023 I PONDĚLÍ

Přestávka10:10–10:25

9:00–10:10 Mgr. Michaela Lišková, Ph.D.: Anatomie slovníku

10:25–11:30 Mgr. Martin Šemelík, Ph.D.: Naučme digitální domorodce ovládat online slovník

11:30–11:45

13:50 Sraz na vrátnici Ústavu pro jazyk český AV ČR (Letenská 4, Praha 1)

BUDOVA AV ČR (NÁRODNÍ 3, SÁL 206) A ÚSTAV PRO JAZYK ČESKÝ AV ČR (LETENSKÁ 4)

Přestávka

11:45–12:50 Mgr. Marta Šimečková, Ph.D.: Bacák, cmunda, darebák aneb malá ochutnávka
z nářeční lexikografie

14:00–15:00 doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.: Etymologie – pozoruhodné příběhy slov (SKUPINA 1)

14:00–15:00 PhDr. Ivana Svobodová: Návštěva jazykové poradny Ústavu pro jazyk český AV ČR  (SKUPINA 2)

15:00–16:00 doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.: Etymologie – pozoruhodné příběhy slov (SKUPINA 2)

15:00–16:00 PhDr. Ivana Svobodová: Návštěva jazykové poradny Ústavu pro jazyk český AV ČR  (SKUPINA 1)

MUZEUM LITERATURY (PELLÉOVA 22/44)

PhDr. Alena Přibáňová, Ph.D.: Česká literatura v samizdatu

https://www.muzeumliteratury.cz/
https://www.ngprague.cz/o-nas/budovy/schwarzenbersky-palac
https://www.ngprague.cz/o-nas/budovy/schwarzenbersky-palac

